diário oficial Nº 36.142  13Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2025

nal B, lotada nesta Secretaria, no período de 30/10/2024 a 31/10/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE
FEVEREIRO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1170039

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 176/2025-DAF/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 0426/2024-GABS-SEPLAD, de 26 de
setembro de 2024, publicada no DOE nº 35.979, de 27 de setembro de
2024.
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2025/2236574 de
18/02/2025.
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares à servidora MARIA
FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA Id. Funcional nº.5193168/3, ocupante do
cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Diretoria de Administração
e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 17 de fevereiro de 2025 a 28 de
fevereiro de 2025, referente ao aquisitivo 17/01/2024 a 16/01/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE
FEVEREIRO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1169715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0033/2025-GS/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
30 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial nº 36.085 de 02 de
janeiro de 2025 e;
CONSIDERANDO o Processo E-2025/2142626,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2025, a cessão da servidora RENATA DE
OLIVEIRA TAVARES, Id. Funcional n.º 5965932/1, ocupante do cargo de
Analista de Gestão Pública A, para a Companhia de Saneamento do Pará
- COSANPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE
FEVEREIRO DE 2025.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1170156
PORTARIA N° 0048/2025–GABS/SEPLAD,
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do
Decreto no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário
Oficial no 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento provisório de sentença deter-
minado nos autos do Processo nº 0856657-92.2024.8.14.0301, proposto
por ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS;
Considerando os termos do Oficio nº 003924/2024-PGE-GAB, da Procu-
radoria-Geral do Estado do Pará (PGE/PA), o qual recomenda que, para
cumprimento da decisão proferida em sede de cumprimento provisório de
sentença, se proceda à nomeação e posse do autor;
Considerando, ainda, as informações constantes do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/520645.
RESOLVE:
Art. 1° Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual,
combinado com o art. 6º, inciso I da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de
1994, ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS, para exercer, na con-
dição sub judice, o cargo de Professor Classe I, Nível A, Disciplina: Portu-
guês, 19ª URE – Belém, com lotação na Secretaria de Estado de Educação
- SEDUC.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
Decreto publicado no DOE nº 36.085, de 02/01/2025

Protocolo: 1169825

PORTARIA Nº 008, DE 27 DE JANEIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4422 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo

*republicado por ter saído com incorreção no doe n° 36.114, de 27 de janeiro de 2025.

ANExo A PoRtARiA Nº 008, DE 27 DE JANEiRo DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DEsPEsA/suBG

DE DEsPEsA

1º QuADRiMEstRE - 2025

foNtE JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

PolÍtica social
iMetroPará

desPesa
correNte

3.313.582,01 0,00 0,00 0,00 3.313.582,01

oUtras
desPesas

correNtes

2.863.582,01 0,00 0,00 0,00 2.863.582,01

02700000060 2.863.582,01 0,00 0,00 0,00 2.863.582,01
Pessoal e
eNcargos
sociais

450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00

02700000060 450.000,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00
defesa social

PMPa
desPesa

correNte
45.700.000,00 0,00 0,00 0,00 45.700.000,00

Pessoal e
eNcargos
sociais

45.700.000,00 0,00 0,00 0,00 45.700.000,00

01500000001 45.700.000,00 0,00 0,00 0,00 45.700.000,00
PolÍcia civil

desPesa
correNte

6.732.543,08 0,00 0,00 0,00 6.732.543,08

oUtras
desPesas

correNtes

6.732.543,08 0,00 0,00 0,00 6.732.543,08

02500000001 6.732.543,08 0,00 0,00 0,00 6.732.543,08
desPesas de

caPital
4.613.888,66 0,00 0,00 0,00 4.613.888,66

iNvestiMeNtos 4.613.888,66 0,00 0,00 0,00 4.613.888,66
01500000001 4.613.888,66 0,00 0,00 0,00 4.613.888,66

deseNvoltiMe
sÓcio-ecoNÔM

fca
desPesa

correNte
17.080.000,00 0,00 0,00 0,00 17.080.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

17.080.000,00 0,00 0,00 0,00 17.080.000,00

02759000016 17.080.000,00 0,00 0,00 0,00 17.080.000,00
ideflor-bio

desPesa
correNte

5.060.000,00 0,00 0,00 0,00 5.060.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

5.060.000,00 0,00 0,00 0,00 5.060.000,00

02501000061 2.900.000,00 0,00 0,00 0,00 2.900.000,00
02759000016 270.000,00 0,00 0,00 0,00 270.000,00
02759000056 1.890.000,00 0,00 0,00 0,00 1.890.000,00

sectet
desPesa 811.646,27 0,00 0,00 0,00 811.646,27

correNte
oUtras

desPesas
correNtes

240.247,43 0,00 0,00 0,00 240.247,43

02501000001 240.247,43 0,00 0,00 0,00 240.247,43
Pessoal e
eNcargos
sociais

571.398,84 0,00 0,00 0,00 571.398,84

02501000001 571.398,84 0,00 0,00 0,00 571.398,84
seMas

desPesa
correNte

6.995.679,45 0,00 0,00 0,00 6.995.679,45

oUtras
desPesas

correNtes

2.151.313,10 0,00 0,00 0,00 2.151.313,10

02501000001 2.151.313,10 0,00 0,00 0,00 2.151.313,10
Pessoal e
eNcargos
sociais

4.844.366,35 0,00 0,00 0,00 4.844.366,35

02501000001 4.844.366,35 0,00 0,00 0,00 4.844.366,35
gestÃo

enc. sePlad-ad
desPesa

correNte
26.831.000,00 43.000,00 43.000,00 31.000,00 26.948.000,00

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaqUe
recebido do(a)

fadeP

26.831.000,00 43.000,00 43.000,00 31.000,00 26.948.000,00

01500100102 26.831.000,00 43.000,00 43.000,00 31.000,00 26.948.000,00
sefa

desPesa
correNte

32.796.409,16 0,00 0,00 0,00 32.796.409,16

oUtras
desPesas

correNtes

1.026.588,81 0,00 0,00 0,00 1.026.588,81

02501000001 1.026.588,81 0,00 0,00 0,00 1.026.588,81
Pessoal e
eNcargos
sociais

31.769.820,35 0,00 0,00 0,00 31.769.820,35

02501000001 31.769.820,35 0,00 0,00 0,00 31.769.820,35
iNfra-estrUtU e

traNsPorte
seoP

desPesas de
caPital

2.383.246,01 0,00 0,00 0,00 2.383.246,01

iNvestiMeNtos 2.383.246,01 0,00 0,00 0,00 2.383.246,01
02500000001 2.383.246,01 0,00 0,00 0,00 2.383.246,01

PolÍtica socio-
cUltUr

fUNdeb - sedUc
desPesa

correNte
39.440.452,69 39.440.452,69 39.440.452,69 39.440.452,69 157.761.810,76

oUtras
desPesas

correNtes
ProvisÃo

recebida do(a)
sedUc

39.440.452,69 39.440.452,69 39.440.452,69 39.440.452,69 157.761.810,76

01540000043 19.963.452,69 19.963.452,69 19.963.452,69 19.963.452,69 79.853.810,76
01541000073 12.400.000,00 12.400.000,00 12.400.000,00 12.400.000,00 49.600.000,00
01543000073 7.077.000,00 7.077.000,00 7.077.000,00 7.077.000,00 28.308.000,00

secUlt
desPesa

correNte
67.114.766,07 0,00 0,00 0,00 67.114.766,07

oUtras
desPesas

correNtes

67.114.766,07 0,00 0,00 0,00 67.114.766,07

02700000006 67.114.766,07 0,00 0,00 0,00 67.114.766,07
desPesas de

caPital
5.463.418,39 0,00 0,00 0,00 5.463.418,39

iNvestiMeNtos 5.463.418,39 0,00 0,00 0,00 5.463.418,39
02700000006 5.463.418,39 0,00 0,00 0,00 5.463.418,39

sUbordiNados
ao goverNo do

estado
fundação ParáPaz